
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 379 del 06/12/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda 
 
 

 
OGGETTO: Determinazione D.G. C.R.C. n. 786 prot. n. 10134 del 21/12/2024 - procedura negoziata finalizzata 
all’affidamento della fornitura annuale del farmaco Beyfortus anticorpo monoclonale Nirvesimab destinato al 
fabbisogno delle aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna. Aggiudicazione e autorizzazione 
all'esecuzione anticipata.  
Recepimento per il fabbisogno delle ASL della Sardegna. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile del 
procedimento 

Dott.ssa Pasqualina Romano  

Il Responsabile della 
SC Acquisti di beni 
sanitari 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [ X ]                            NO [   ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 
SI [   ]                          NO [ X ] 

 
 

855999fadda
Font monospazio
319               06   12   2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed integrazioni, 
con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste 
dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relaziona 
al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO  

1. che con Legge regionale 2 ottobre 2024, n. 14, Disposizioni urgenti in materia di immunizzazione passiva 
contro l'infezione da Virus respiratorio sinciziale (VRS), è autorizzata, per l'anno 2024, la spesa di euro 
1.310.000 per la realizzazione di una campagna di immunizzazione passiva contro l'infezione da Virus 
respiratorio sinciziale (VRS) nei bambini entro il compimento del primo anno di vita; 

2. che con Determinazione n. 786 prot. n. 10134 del 21/12/2024 della D.G. della Centrale Regionale di 
Committenza della RAS, è stata aggiudicata la procedura negoziata finalizzata all’affidamento della 
fornitura annuale del farmaco Beyfortus anticorpo monoclonale Nirvesimab destinato al fabbisogno delle 
aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna allegato A);   

3. che con medesima determinazione della D.G. di cui sopra è stata autorizzata l'esecuzione anticipata, nelle 
more dell'avvio e della conclusione delle attività finalizzate alla stipula della Convenzione, che potrà 
avvenire senza l'applicazione del termine dilatorio, ai sensi dell'art. 18, comma 3, lett. a - data la necessità 
di rispettare i tempi della campagna di immunizzazione contro il Virus Respiratorio Sinciziale (RSV); 

4. che con nota RAS prot. n° 31906 del 25/11/2024 della D.G Sanità sono determinate le ripartizioni delle dosi 
disponibili del farmaco BEYFORTUS anticorpo monoclonale Nirsevimab per singole aziende sanitarie della 
Regione Autonoma della Sardegna allegato B); 

DATO ATTO 

1. che la procedura di acquisto è stata espletata in regime di urgenza, come richiesto dalla DG Sanità alla 
Centrale Regionale di Committenza con nota prot. n. 26721 del 02/10/2024; 

2. che l’intervento non risulta inserito nella programmazione per il triennio 2024/2026 DEL 84 del 14/03/2024; 
3. che pertanto si provvederà ad integrare la programmazione per il triennio 2025/2027 approvata con DEL.  

989 del 13/11/2024 con l’intervento in oggetto; 

RITENUTO pertanto necessario recepire la Determinazione 786 prot. N° 10134 del 21/12/2024 della D G 
C.R.C. RAS, procedura negoziata finalizzata all’affidamento della fornitura annuale del farmaco Beyfortus 
anticorpo monoclonale Nirvesimab destinato al fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma 



della Sardegna, per i quantitativi e gli importi come da fabbisogni individuati per le singole ASL della Regione 
Sardegna, pari complessivamente a 1370 unità; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, produrrà impegni di spesa sull’esercizio finanziario 2024 e 
2025 per importi meglio dettagliati nella tabella “prospetto aggiudicazione” allegato C); 

DATO ATTO che l’art. 45 del D.lgs 36/2023 dispone che le Stazioni appaltanti, destinano le risorse finanziarie, 
a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1 del medesimo articolo, per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti nella misura non superiore al 2 % dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base 
delle procedure di affidamento le quali sono ripartite per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i 
soggetti che svolgono le funzioni tecniche, nonché tra i loro collaboratori; 

PRESO ATTO del quadro economico, articolato come segue e di cui si ritiene opportuna l’approvazione: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) importo complessivo annuale dell’appalto iva esclusa 315.100,00 € 

b) IVA 10% 31.510,00 € 

g) fondo ex art. 45 del D.lgs n. 36/2023 6.302,00 € 

TOTALE quadro economico 352.912.00 € 

PROPONE 

1) AUTORIZZARE il recepimento della Determinazione 786 prot. N° 10134 del 21/12/2024 della D G C.R.C. 
RAS, procedura negoziata finalizzata all’affidamento della fornitura annuale del farmaco Beyfortus anticorpo 
monoclonale Nirvesimab destinato al fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna, per i quantitativi e gli importi come da fabbisogni individuati per le singole ASL della Regione 
Sardegna, pari complessivamente a 1.370 unità; 
 
2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 315.100,00 oltre IVA 
10 % pari a € 346.610,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio degli esercizi 2024/2025 e verrà finanziato 
come di seguito rappresentato: 

 
 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO 

CENTRO DI COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ABS 343 A501010101  € 346.610,00 

 
CIG: B4AA1FE51C  
 
3) DI APPROVARE il seguente quadro economico redatto in conformità all’art. 45 del codice degli appalti 
36/2023: 
 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) importo complessivo annuale dell’appalto iva esclusa 315.100,00 € 

b) IVA 10% 31.510,00 € 

g) fondo ex art. 45 del D.lgs n. 36/2023 6.302,00 € 

TOTALE quadro economico 352.912.00 € 

 
4) DI NOMINARE i dipendenti della S.C. Acquisti di beni sanitari: 

- quale Responsabile del procedimento della fase di esecuzione la Dott.ssa Pasqualina Romano; 
- quale ausiliario del Responsabile del procedimento della fase di esecuzione il Sig. Davide Podda; 
- quali collaboratori in funzioni di segreteria e predisposizione comunicazioni e atti la Sig.ra Laila Sanna e 

la Sig.ra Alice Cera; 



 
5) DI NOMINARE, come designati dalle DG delle ASL, in note agli atti della struttura, i Direttori di Esecuzione 
del Contratto (DEC), che provvederanno all’emissione degli ordinativi attraverso la procedura gestionale di 
SISaR ed alla liquidazione delle relative fatture i seguenti dirigenti Farmacisti indicati dalle Direzioni Generali 
delle ASL di appartenenza: 
• ASL Sassari: Dott.ssa Caterina Angela Fois, Responsabile Farmacia Territoriale; 
• ASL Gallura: Dott. Giuseppe Staico, Responsabile farmacia Ospedaliera e Dott. Antonio Vargiu, 

Responsabile Farmacia Territoriale; 
• ASL Nuoro: Dott. Fabio Murino, Responsabile Farmacia Territoriale e Dott.ssa Paola Chessa, Direttore 

Farmacia Ospedaliera;   
• ASL Oristano: Dottor Paolo Serra, Responsabile Farmacia Ospedaliera e Dott.ssa Bianca M. Dessupoiu 

Responsabile della Farmacia Territoriale; 
• ASL Medio Campidano: Dott.ssa Angela Casula, Responsabile Farmacia Ospedaliera; Dott.ssa Francesca 

Secci, Responsabile della Farmacia Territoriale; 
• ASL Sulcis: Dott. Mariano Cadau, Responsabile Farmacia Territoriale e Dott.ssa Veronica Rubiu, Dirigente 

Farmacista della Farmacia Ospedaliera; 
• ASL Cagliari: Dott.ssa Giannina Sanna (Dirigente farmacista del Servizio farmaceutico territoriale), Dott. 

Fabio Lombardo (Responsabile SC Farmacia Ospedaliera); 
 
6) DI DARE ATTO, altresì, che il DEC, dovrà, oltre relazionare sulla spesa al RUP, non oltrepassare il tetto 
di spesa stabilito in base alla programmazione comunicata;  

 
7) DI DARE ATTO che il DEC, dovrà, oltre relazionare sulla spesa al RUP, non oltrepassare il tetto di spesa 
stabilito in base alla programmazione comunicata; 
 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto a S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla SC 
Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

Dott. Antonello Podda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

855999fadda
Font monospazio
x

855999fadda
Font monospazio
x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1.  Allegato A – Determinazione D.G. CRC n. 786 prot. N° 10134 del 21/12/2024 

2. Allegato B - nota RAS prot. n° 31906 del 25/11/2024 della D.G Sanità 

3. Allegato C - Prospetto ripartizione fabbisogni ASL. 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 

 

_____________________________ 

 
 

855999fadda
Font monospazio
06     12   2024         21    12    2024


		2024-12-06T13:01:41+0100
	ROMANO PASQUALINA


		2024-12-06T13:02:43+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-12-06T13:27:00+0100
	Podda Antonello


		2024-12-06T14:10:13+0100
	UGO PORCU


		2024-12-06T14:18:43+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-12-06T14:47:42+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-12-06T14:57:51+0100
	FADDA SERENELLA




